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N.  8  del Reg.                                                                        Data  31/03/2017 
 
 
 

OGGETTO: Conferma IMU, TASI  addizionale comunale IRPEF anno 2017. 

 
 
  

L’anno duemiladiciassette, il giorno trentuno del mese di Marzo, alle ore 19:27, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto. 
Alla prima convocazione in Seduta Ordinaria, che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma 
di legge, risultano all’appello nominale: 

 Consiglieri Presenti Assenti 

01) 

02) 

03) 

04) 

05) 

06) 

07) 

08) 

09) 

10) 

11) 

 

Albano Roberto sindaco 

Bottino Vincenzo 

Calabria Gianfranco 

Cestari Giuseppe Antonio 

De Monte Giuseppe 

Lupo Piero 

Raddi Nesibio  

Tocci Guido Antonio 

De Fiore Ruggiero 

D’Elia Umberto 

Greco Giuseppe 

 

Totali  

x 

 

x 

x 

x 

x 

x 

 

x 

x 

x 
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x 
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Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Presidente del Consiglio 
Gianfranco Calabria. 
Partecipa alla riunione il  Segretario Comunale dott.  Giampaolo Santopaolo. 
 

 
 
 
 
 
 



Verbale della deliberazione Consiliare n. 8 del 31 Marzo 2017 
Enunciato  il punto all’ordine del giorno il Presidente da la parola al Vicesindaco Giuseppe De Monte 
per relazionare sul punto all’ordine del giorno che riguarda la conferma delle tariffe IMU, TASI e 
Addizionale Comunale IRPEF per l’esercizio 2017, che rimangono invariate rispetto all’anno 
precedente.  
Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Piero Lupo che si ritiene soddisfatto della conferma al fine di 
non aumentare la pressione fiscale. 
Il Presidente, terminati gli interventi, procede, quindi, a due distinte votazioni per alzata di mano che 
risulteranno entrambi unanimi: una per l’approvazione dell’atto, l’altra per la sua immediata 
esecutività. 
 
      IL  SEGRETARIO                                IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
(F.to)  Dott. Giampaolo Santopaolo                                 (F.to)   Gianfranco Calabria 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ROTA GRECA 
(Provincia di Cosenza) 

 
 
 

OGGETTO: Conferma IMU,TASI e Addizionale Comunale IRPEF anno 2017 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

AREA/SETTORE FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi del comma 
1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e 
successive modifiche, Parere Favorevole di Regolarità Amministrativa attestante altresì la Regolarità e 
Correttezza dell’Azione Amministrativa. 
 
 Rota Greca, lì 23 Marzo 2017 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore            
(F.to)Dott. Giuseppe De Monte 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI ROTA GRECA 
PROVINCIA DI COSENZA 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO 

COMUNALE 
 

OGGETTO: Conferma IMU,TASI e Addizionale Comunale IRPEF anno 2017 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 
 
VISTO l’art. 1, nei commi da 669 a 679, della legge 27/12/2013, n. 147 e s.m.i. (cosiddetta legge di 
stabilità per l’anno 2014) che disciplina il tributo sui servizi indivisibili (TASI); 
VISTA la legge n. 208 del 28/12/2015; 
RILEVATO che il presupposto impositivo della TASI è il possesso o la detenzione a qualsiasi titolo di 
fabbricati (escluse le abitazioni principali delle cat. A/2 A/7) ed aree edificabili; 
RITENUTO pertanto di determinare per l’anno 2017 le aliquote TASI in modo da assicurare il regolare 
funzionamento dei servizi indispensabili e una qualità adeguata dei servizi medesimi, riconfermando 
l’aliquota dell’1 per mille di cui alla delibera di C.C. n. 8 del 28/04/2016; 
VISTA  altresì la deliberazione di C.C. n. 8 del 28/04/2016 relativa alla determinazione dell’aliquota 
IMU anno 2016, e quella relativa all’aliquota comunale IRPEF pari allo 0,8 per cento; 
VISTO relativo regolamento comunale dell’Imposta Unica Comunale “ICU”; 
VISTO il D.L. 06 marzo 2014, n. 16; 
VISTO il D.Lgs.18 Agosto 2000, n.267 
VISTA la legge di stabilità 2017; 
VISTE le altre norme in materia; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1) Di confermare le aliquote della TASI per l’anno 2017 così come di seguito riportato: 
- Aliquota del 1 per mille per tutti gli altri fabbricati e aree edificabili ed abitazioni principali 

categorie catastali A/1, A/8 E A/9; 
2) Di confermare con effetto dal 1 Gennaio 2017 l’addizionale comunale Irpef nella misura dello 

0,8% ;  
3) Di Confermare  l’IMU per l’anno 2017 come di seguito riportato: 

- Aliquota dello 0,4 per mille per abitazione principale, limitatamente alle categorie catastali 
A/1,A/8,A/9 e relative pertinenze; 

- Aliquota del 9,6 per mille per tutti gli altri immobili ed aree edificabili; 
4) Sono esenti dalla TASI i terreni agricoli, le aree scoperte pertinenziali o accessorie a locali 

imponibili, non operative, e le aree comuni condominiali di cui all’art. 1117 c.c. che non siano 
detenute o occupate in via esclusiva, gli immobili posseduti dallo Stato, nonché gli immobili 
posseduti nel proprio territorio, dalle regioni, dalle province, dai comuni, dalle comunità 
montane, dai consorzi fra enti, ove non soppressi, dagli enti de servizio sanitario nazionale, 
destinati esclusivamente ai compiti istituzionali, e quelli previsti dall’art. 7, comma 1, lettere b), 
c), d), e), f) ed i) del D.Lgs. 504/1992; 



5) Di inviare copia della presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
Dipartimento delle Finanze, al fine della pubblicazione sul sito informatico del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to)Dott. Giuseppe De Monte 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI ROTA GRECA 
(Provincia di Cosenza) 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

   Oggetto: Conferma IMU, TASI  addizionale comunale IRPEF anno 2017. 
 

 
VISTA la proposta per come sopra richiamata; 
VISTO il D.Lgs n° 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI i pareri dei Responsabili delle Aree interessate, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n° 267/2000; 
 
 
Con Voti Unanimi espressi, dai presenti, per alzata di mano (assenti giustificati i Consiglieri Bottino e 
Tocci) 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta che precede che forma parte integrante e sostanziale del presente deliberato e 
che si intende qui espressamente richiamata e confermata. 
 
 
Indi con successivi voti unanimi, espressi dai presenti per alzata di mano (assenti i consiglieri Bottino e 
Tocci); 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n° 267/2000. 
 
 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
      (F.to) Gianfranco Calabria 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                                              
                                                                                          (F.to) Dott.  Giampaolo Santopaolo 

 
 
 
 
 



 
 
 

CCOOMM UUNNEE  ddii   RROOTTAA  GGRREECCAA  
((PPrr oovviinncciiaa  ddii   CCoosseennzzaa)) 

 
 
Si attesta che copia della su estesa deliberazione è stata affissa all’Albo pretorio on-line in data                              
20-4-2017 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Prot. gen. n.  1122   del   20/04/2017    
 
 
 
Rota Greca, lì 20-4-2017   
 
 
 
Il Responsabile del Servizio Amministrativo                                                 Il Messo Comunale 
                                                                                                                                                  (F.to)Giuseppe Tommaso 
 
 
 
 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi del d.lgs. 267/2000: 
- □ Poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma  4) D. Lgs. 267/2000; 
- □ Decorsi dieci giorni dalla  pubblicazione (art. 134 comma  3) D. Lgs. 267/2000; 
 
Rota Greca, lì 31/4/2017   
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 
 
 
 
 
Il Presente Esemplare è la Mera Fedele Riproduzione, in Formato Informatico Aperto ai Soli Fini di Pubblicazione sul Sito 
Web Istituzionale Comunale, del Documento di Riferimento il cui Originale Cartaceo è agli Atti del Comune di Rota Greca 

(CS) Ritualmente Completo in Ogni Suo Elemento Comprese le Dovute Sottoscrizioni da parte dei Soggetti Competenti. 
 
 


